gualmente si trova nella biblioteca Vaticana n.° 4109, ecco come conclude. » Papa potest Papatus cedere, et cedens desinere esse Papa, si Cardinales acceptent, alias non sunt enim in acceptione Papatus duo, unum est jus suum, quod acquiritur; aliud est jus Ecclesiae, cui obligatur: cuilibet autem licet renunciare juri suo in omni eo, in quo non est alteri subditus, nec obligatus. Ergo Papa Papatui ex parte quidem sua renunciare potest; sed quia semel obligavit se Ecclesiae, ex illa parte renunciare non potest, nisi de assensu Cardinalium, qui in omnibus, quae ad Papam spectant, vicem Ecclesiae repraesentant. Ma lo scrittore e maestro massimo del cristianesimo, Papa s. Celestino V, convalidò l'atto, anche innanzi che lo facesse, decretando, come ho già rilevato, *valida la rinunzia del Papato*, come espresse nella pur citata decretale Bonifacio VIII, ch'è del seguente tenore. » Quoniam aliqui curiosi disceptantes de his, quae non multum expediunt, et plura sapere, quam oporteat, contra doctrinam Apostoli, temere appetentes, in dubitationem sollicitant, an Romanus Pontifex (maxime cum se insufficientem agnoscit ad regendam universalem Ecclesiam et summi Pontificatus onera supportanda) renunciare valeat Papatui, ejusque oneri, et honori, deducere minus provide videbantur: Caelestinus Papa Quintus praedecessor noster, dum ejusdem Ecclesiae regimini praesidebat, volens super hoc haesitationis cujuslibet materiam amputare, deliberatione habita cum suis fratribus Ecclesiae romanae Cardinalibus (de quorum numero tunc eramus), de nostro, et ipsorum omnium concordii consilio, et assensu, auctoritate apostolica statuit; et decrevit, Romanum Pontificem posse libere resignare. Nos igitur, ne statutum hujusmodi per temporis cursum oblivione dari, aut dubitationem eandem in recidivam disceptationem ulterius deducit contingat: ipsum inter constitutiones alias, ad perpetuam

rei memoriam, de fratrum nostrorum consilio duximus, redigendum. » Come e in qual modo s. Celestino V effettuò la rinunzia del pontificato, lo dirò in appresso al suo luogo. Ora vado a parlare dei Papi che ricusavano accettare il pontificato o ripugnanti lo assunsero, de' cardinali chesi rifiutarono piegare gli omeri a tanta gravezza di peso e di somma responsabilità, e se altri Papi, oltre s. Celestino V spontaneamente, e Gregorio XII per l'estinzione dello scisma, volevano rinunciare o realmente rinunziarono il supremo pontificato.

Il 3.° Papa fu s. Cleto (V.), eletto contro sua voglia nell'anno 80: il p. Lazzeri sostenne, contro quelli che facevano erroneamente di s. Cleto e di s. Anacleto (V.) un Papa solo, che s. Cleto nell'esilio avuto da Roma, per la persecuzione contro la Chiesa, rinunziò il papato e gli successe s. Clemente I (V.), il quale venendo pure esiliato, anch'egli rinunziò il pontificato a s. Cleto già tornato occultamente in Roma, per cui fu detto Anacleto, cioè rivotato, ovvero *iterum Cleto*. Certo è che Cleto e Anacleto furono due Papi diversi. Per questo grave punto di controversia storica, oltre le 3 citate mie biografie, si può vedere quanto in proposito dissi a CRONOLOGIA o vol. XVIII, p. 311 e 317. Di Papa s. Cornelio (V.) del 254, scrive s. Cipriano, *Epist. 52 ad Antonianum*, che non ut quidam vim fecit, ut Episcopus fieret, sed ipse vim passus est, ut Episcopatum coactus exciperet. Confessa di se stesso s. Liberio Papa del 352, nell'*Epist. 2 ad Constantium*, presso Labbé, *Concil. t. 2*, p. 746, e Constant, *Epist. Rom. Pont. t. 1*, p. 425, che ad istudum officium (testis est mihi Deus) invitus accepi. Nel 418 s. Bonifacio I fu acclamato venerabilem veterem presbyterum, in lege doctissimum, ac bonis moribus comprobatum, et (quod eum magis ornabat) invitum, come si legge in libellum supplici presb. romanor. ad Honor. I, presso Barouio all'anno 419, u.° 8. Abbiamo